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2012年日本M&A市場 横ばい続く

2012年の日本関連M&A公表案件は、前年同期から0.9％増加の2.8兆円にとどまり、第1四半期ベースで
みると2010年から横ばいが続いている。クロスボーダー案件は大幅に増加しているのに対し、国内案
件が大幅に減少したことが低い伸び率の要因である。日本関連市場を案件数でみると、728件と前年同
期から5.1％増加したものの、2005年以降2番目に低い水準となり、2012年の日本M&A市場は低調な滑り
出しとなった。

被買収側の業種別では、エネルギー関連が前年同期から7.8倍の6103億円でトップ業種に立った。これ
は、今期トップ案件である東燃ゼネラル石油によるエクソンモービルの買収案件（3020億円）や、三菱
商事によるエンカナのカットバンク・リッジ・パートナーシップの持分取得案件（合計2314億円）に牽
引されたことによる。

不動産案件を除く                                                                

ﾗﾝｸﾊﾞﾘｭｰ
（億円） 順位

市場
占有率 案件数

エネルギー電力 6,102.5 20
野村 3,405.9 1 55.8 3

JPモルガン 3,020.0 2 49.5 1
バークレイズ 2,314.4 3* 37.9 2

ジェフリーズ・アンド・カンパニー・インク 2,314.4 3* 37.9 2

RBCキャピタルマ ケ ツ 2 314 4 3* 37 9 2
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ﾗﾝｸﾊﾞﾘｭｰ
（億円） 順位

市場
占有率 案件数

エネルギー電力 6,102.5 20
野村 3,405.9 1 55.8 3

JPモルガン 3,020.0 2 49.5 1
バークレイズ 2,314.4 3* 37.9 2

ジェフリーズ・アンド・カンパニー・インク 2,314.4 3* 37.9 2

RBCキャピタルマーケッツ 2,314.4 3* 37.9 2

ヘルスケア 4,143.8 31
シティ 2,136.8 1 51.6 1
UBS 1,746.4 2* 42.2 1

ブラウン・ブラザーズ・ハリマン 1,746.4 2* 42.2 1

金融 3,746.4 43
三菱UFJモルガン・スタンレー 1,994.0 1 53.2 3
ｻﾝﾄﾞﾗｰ･ｵﾆｰﾙ･ﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ 1,247.0 2 33.3 1

ゴールドマン・サックス 1,220.0 3 32.6 2

ハイテクノロジー 3,563.4 141
みずほフィナンシャルグループ 1,887.0 1 53.0 7
三井住友フィナンシャル・グループ 468.9 2 13.2 3

三菱UFJモルガン・スタンレー 457.8 3 12.9 3

メディア、エンターテイメント 2,180.7 56
野村 916.6 1 42.0 6

みずほフィナンシャルグループ 165.0 2* 7.6 1
日本政策投資銀行 165.0 2* 7.6 1

注意： 表中の*は同順位を表す

上位5業種別アドバイザー上位3位（AD19a)

2118 

2422 

3043 3035 
3159 

3051 

2912 2768 

2609 

728 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

0

5

10

15

20

25

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

案
件

数

ラ
ン

ク
バ

リ
ュ

ー
（兆

円
）

日本関連M&A公表案件

1Q 2Q 3Q 4Q 年間案件数

順位 ランク日 被買収側
被買収側

国籍 買収側
買収側

国籍

ﾗﾝｸﾊﾞﾘｭｰ

（億円） 被買収側マクロ業種 被買収側アドバイザー 買収側アドバイザー

1 2012年1月29日 エクソンモービル 日本 東燃ゼネラル石油 日本 3,020.0 エネルギー電力 JPモルガン 野村

2 2012年2月29日 ボストンバイオメディカル 米国 大日本住友製薬 日本 2,136.8 ヘルスケア - シティ

3 2012年3月12日 ゾール・メディカル 米国 旭化成 日本 1,746.4 ヘルスケア ブラウン・ブラザーズ・ハリマン UBS

4 2012年1月19日 サンケイビル 日本 フジ・メディア・サービス 日本 1,275.5 不動産 野村 大和証券ｷｬﾋﾟﾀﾙ･ﾏｰｹｯﾂ / 大和証券

5 2012年3月12日 パシフィック・キャピタル・バンコープ 米国 ユニオンバンカル・コーポレーション 米国 1,247.0 金融 ｻﾝﾄﾞﾗｰ･ｵﾆｰﾙ･ﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ 三菱UFJモルガン・スタンレー

6 2012年2月17日 ｴﾝｶﾅ-ｶｯﾄﾊﾞﾝｸ･ﾘｯｼﾞ･ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯﾌﾟ カナダ 三菱商事 日本 1,157.2 エネルギー電力 RBCｷｬﾋﾟﾀﾙﾏｰｹｯﾂ / ｼﾞｪﾌﾘｰｽﾞ バークレイズ

7 2012年2月17日 ｴﾝｶﾅ-ｶｯﾄﾊﾞﾝｸ･ﾘｯｼﾞ･ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯﾌﾟ カナダ 三菱商事 日本 1,157.2 エネルギー電力 RBCｷｬﾋﾟﾀﾙﾏｰｹｯﾂ / ｼﾞｪﾌﾘｰｽﾞ バークレイズ

8 2012年1月17日 RBSｱﾋﾞｴｰｼｮﾝ･ｷｬﾋﾟﾀﾙ アイルランド 投資家グループ 日本 1,000.0 金融 ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝ･ｻｯｸｽ / RBS SMBC日興証券 / ﾊﾞｰｸﾚｲｽﾞ

年 月 ﾞ ﾟ 政府投資公社 ﾄﾞ 本 福岡 ﾄﾞ 特別目的会社 本 ﾞ ﾀ ｲ ﾄ

日本企業関連　公表案件　上位10位
全不動産案件を除く
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国籍 買収側
買収側
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8 2012年1月17日 RBSｱﾋﾞｴｰｼｮﾝ･ｷｬﾋﾟﾀﾙ アイルランド 投資家グループ 日本 1,000.0 金融 ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝ･ｻｯｸｽ / RBS SMBC日興証券 / ﾊﾞｰｸﾚｲｽﾞ

9 2012年3月24日 ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ政府投資公社-ﾔﾌｰﾄﾞｰﾑ 日本 福岡Yahoo! JAPANﾄﾞｰﾑ特別目的会社 日本 870.0 ﾒﾃﾞｨｱ､ｴﾝﾀｰﾃｲﾒﾝﾄ - -

10 2012年2月14日 タラリス・トプコ 英国 グローリー 日本 799.3 卸売、サービス バンクオブアメリカ･メリルリンチ KPMG / SMBC日興証券

日本企業関連　公表案件　上位10位
全不動産案件を除く

https://www.thomsonone.com



2012年第1四半期に完了した案件は合計455件、金額では前年同期
比29.1％減の1.9兆円に終わった。今期最大の完了案件は、3月に
完了したウェスタンデジタルによるヴィヴィティ・テクノロジー
ズの買収案件（3975億円）。フリーマンコンサルティングによる
今期の推定手数料合計は、前年同期から22％増加の315.7億円を
記録した。

OUT-IN 過去5年で最高水準 | 国内案件は大幅減

OUT-IN案件はここ数年間落ち込みを見せていたが、今期は過去5年で
最多である5369億円を記録した。これは、今期トップである東燃ゼネ
ラル石油（最終親会社：米国エクソンモービル）によるエクソンモー
ビルの買収案件が大きく影響した。一方IN-OUTは、前年同期から
28.2％増加の1.3兆円に達し、第1四半期ベースでは過去最高の金額と
なった。また、今期のIN-OUTは日本市場取引総額の46.9％を占め、引
き続き日本市場を牽引している。被買収側所在国別でみると、米国お
よびカナダが合計金額9165億円で市場の実に70.5％を占有した。

これまで1兆円以上で推移していた国内案件であるが、今期は前年同期
比23.2％減の8061億円と、初めて1兆円を大きく下回った。1000億円超
の案件はフジ・メディア・サービスによるサンケイビルに対する公開
買付案件（1275億円）のみであった。案件数では9.9％増加し509件が
公表されたが、2005年第1四半期以降2番目に低い件数となり、活発な
クロスボーダーとは逆に国内市場の低迷が浮き彫りとなっている。
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日本関連M&A完了案件および

推定手数料

  

アドバイザー名
ランクバリュー

（億円）
アドバイザー名 案件数 アドバイザー名

ランクバリュー
（億円）

アドバイザー名 案件数

1 バークレイズ 3,314.4 1 三菱UFJモルガン・スタンレー 7 1 野村 3,075.1 1 ドイツ銀行グループ 8

2* RBCｷｬﾋﾟﾀﾙﾏｰｹｯﾂ 2,314.4 2 みずほフィナンシャルグループ 6 2 JPモルガン 3,020.0 2 ゴールドマン・サックス 6

2* ジェフリーズ・アンド・カンパニー 2,314.4 3 三井住友ﾌｨﾅﾝｼｬﾙ･ｸﾞﾙｰﾌﾟ 4 3 みずほフィナンシャルグループ 1,394.1 3* みずほフィナンシャルグループ 4

4 シティ 2,136.8 4* バークレイズ 3 4 ゴールドマン・サックス 109.0 3* 企業情報パートナーズ 4

5 UBS 2,117.2 4* 大和証券グループ本社 3 5 ﾙｰｶｽ･ｷｬﾋﾟﾀﾙ･ﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ 91.0 5 野村 3

4* ゴールドマン・サックス 3

注意 表中の*は同順位を表す

ファイナンシャル・アドバイザー　上位5位
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日本関連M&A完了案件および

推定手数料

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q推定手数料

出所： Thomson Reuters / Freeman Consulting Co.
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 ﾗﾝｸﾊﾞﾘｭｰ
（億円）

大和証券グループ本社

バンクオブアメリカ･メリルリンチ

10.6みずほフィナンシャルグループ

14.7
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0.9 50.0

12      三菱UFJモルガン・スタンレー

8       

5       

大和証券グループ本社

ﾌﾟﾗｲｽｳｫｰﾀｰﾊｳｽｸｰﾊﾟｰｽ

8       

150.0

-35.7 

12.5

34      

12      

アドバイザー

前年同期比
(%)

33      2,943     
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